
ZPRAVODAJ

MRAČčíslo 9
březen 2023 OBCE

Vážení a milí spoluobčané,
přinášíme Vám první vydání našeho obec-
ního zpravodaje v tomto roce. Leden a únor 
jsou dva zimní měsíce, ve kterých dochází 
k  teplotním extrémům a  mnohdy se teploty 
dostávají nízko pod bod mrazu. V  letošním 
roce jsme byli nízkých teplot opětovně ušet-
řeni. Samozřejmě děti by tu pravou zimu při-
vítaly, aby si mohly užívat zimní radovánky 
i proto, že se v letošním roce „nepovedla“ ani 
zima na českých horách. Na druhou stranu my 
dospělí jsme letošní mírnou zimu v souvislos-
ti se současnými cenami energií asi ve většině 
přivítali. Je pravda, že se v  důsledku střídání 
teplot mnohdy i opakovaně mezi námi obje-
vovala chřipka, respirační choroby, některé 
postihlo i  onemocnění covidem. Naštěstí ve 
většině případů již s  mírnějším průběhem. 
Začátek roku byl okořeněn volební kampa-
ní v  souvislosti s  volbou nového prezidenta. 

Po březnové inauguraci je národ v očekávání, 
jak se nová hlava státu bude chovat, jak bude 
naši zemi reprezentovat. V současné době se 
tedy nacházíme již v  měsíci březnu, který je 
předzvěstí příjemnějšího počasí, i když v jeho 
první půli se zima ještě nechtěla vzdát své na-
dvlády a  bylo poměrně chladno. Sněženky, 
poslové jara již vykvetly během dvou teplej-
ších únorových týdnů, březnové mrazy ale 
bez újmy přečkaly a  společně s  počínajícím 
zpěvem ptactva se očekávané jaro skutečně 
blíží. Co se týká života v  obci, je dobré, že 
se opět podařilo i v této době poznamenané 
vysokou inflací, válkou na Ukrajině a  také 
rozdělenou společností zorganizovat kultur-
ní akce, po vynucené přestávce jsme si mohli 
užít hasičský ples, oslavu konce masopustu, 
jak formou průvodu, tak dětského karneva-
lu pro nejmenší občánky. Začátkem března 
se podařilo zorganizovat i  tradiční maškarní 

bál pro dospělé. Děkuji všem pořadatelům za 
zorganizování těchto akcí, které jistě přispěly 
k zajištění lepší nálady v naší obci.

O  druhém dubnovém víkendu budeme sla-
vit Velikonoce. K  velikonoční pomlázce od 
nepaměti patří i  známá koleda „Hody, hody 
doprovody, dejte vejce malovaný, nedáte-li 
malovaný, dejte aspoň bílý, slepička vám sne-
se jiný“. V letošním roce ale slepiček poměr-
ně ubylo a i vejce podražila a stávají se nedo-
statkovým zbožím. Tak si zřejmě v  rámci 
pomlázky budeme muset zajistit jiné alterna-
tivy. Nenechme si ale zkazit dobrou náladu. 
I v těchto neklidných časech všem přeji, ať se 
máte o svátcích skvěle a užijete si Velikonoce 
vesele. Přeji Vám také vše dobré a klidné a co 
nejpříjemnější prožití nadcházejících jarních 
měsíců.

František Zvolský, starosta

SLOVO STAROSTY



2 Zpravodaj obce Mrač / číslo 9 / březen 2023

›› Informace z obce

VÝPIS USNESENÍ Z 2. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE MRAČ
konaného dne 12. 12. 2022

1. NÁVRH NA SCHVÁLENÍ ROZPOČTU NA ROK 2023
Usnesení č. 1-2/2022 Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet obce na rok 2023.
9 hlasů pro. Návrh byl schválen

2. NÁVRH NA SCHVÁLENÍ STŘEDNĚDOBÉHO VÝHLEDU ROZPOČTU NA ROK 2024-2025
Usnesení č. 2-2/2022 Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtový výhled pro období roků 2024 a 2025 dle předloženého návrhu.
8 hlasů pro, 1 zdržel se (Žáková). Návrh byl schválen

3. NÁVRH NA ÚPRAVU CENY ZA DODÁVKU PITNÉ VODY
Usnesení č. 3-2/2022 Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu ceny za dodávku pitné vody od 1. 1. 2023 na 41,40 Kč bez DPH za 1 m3 pro ko-
nečného odběratele v obci Mrač.
9 hlasů pro. Návrh byl schválen

4. NÁVRH NA ÚPRAVU CENY ZA ODVOD A LIKVIDACI ODPADNÍ VODY
Usnesení č. 4-2/2022 Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu ceny za odvod a likvidaci splaškových vod od 1. 1. 2023 na 55 Kč bez DPH za 1 m3.
9 hlasů pro Návrh byl schválen

5. NÁVRH NA PRONÁJEM POZEMKŮ PARC. Č. 2598/12 a 1305/35 V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ MRAČ, v Důlích
Usnesení č. 5-2/2022
Zastupitelstvo obce
- schvaluje pronájem části pozemků parc.č. 2598/12 o výměře 149 m2 a 1305/35 o výměře 79 m2 v Katastrálním území Mrač dle předložené 
situace. Nájem bude stanoven za předem dohodnutou cenu 200 Kč za rok,
- pověřuje starostu obce k podpisu nájemní smlouvy.
8 hlasů pro, 1 zdržel se (Fumferová). Návrh byl schválen

6. NÁVRH NA SCHVÁLENÍ SMLUV-PŘÍPOJKY KANALIZACE
Usnesení č. 6-2/2022
Zastupitelstvo obce
- schvaluje darovací smlouvy na úhradu části nákladů vynaložených na stavbu kanalizační přípojky k domu č. p. 111, 143, 156, 215, 222, 288,
- pověřuje starostu obce k podpisu smluv.
9 hlasů pro. Návrh byl schválen

7. NÁVRH BUDOUCÍ SMLOUVY NA ZŘÍZENÍ VĚCNÉHO BŘEMENE NA POZEMKU PARC. Č. 2514/1 V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ MRAČ
Usnesení č. 7-2/2022
Zastupitelstvo obce schvaluje předloženou smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby na pozemku 
parc. č. 2514/1 v katastrálním území Mrač se společností ČEZ Distribuce, a.s.
9 hlasů pro. Návrh byl schválen

8. NÁVRH NA ZŘÍZENÍ SOCIÁLNÍHO PORADENSTVÍ
Usnesení č. 8-2/2022
Zastupitelstvo obce souhlasí s pronájmem místnosti na obecním úřadě pro poradnu pro občanská práva každé první pondělí v měsíci, od 15:00 
do 18:30 hodin.
2 hlasů pro, 7 zdržel se (Zvolský, Škvor, Krčilová, Kuchta, Platil, Bártová, Kozáková). Návrh nebyl schválen

VÝPIS USNESENÍ Z 3. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE MRAČ
konaného dne 20. 2. 2023

1. NÁVRH NA DOPLNĚNÍ ZÁPISU Z 2. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
Usnesení č. 1-3/2023 Zastupitelstvo obce neschvaluje doplnění textu v bodu programu č. 10 Různé v zápisu z 2. zasedání zastupitelstva obce 
ze dne 12. prosince 2022.
7 hlasů pro, 3 proti (Stegura, Žáková, Fumferová). Návrh byl schválen.

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA

›››



e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 3

Informace z obce ‹‹

2. NÁVRH NA ÚPRAVU ROZPOČTU OBCE K 31. 12. 2022
Usnesení č. 2-3/2023 Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č.10 - 2022, které upravuje skutečné příjmy a výdaje finančních pro-
středků obce k 31. 12. 2022.
10 hlasů pro. Návrh byl schválen.

3. NÁVRH NA SCHVÁLENÍ SMLOUVY O DÍLO „DOPLNĚNÍ STOKOVÉ SÍTĚ V OBCI MRAČ“
Usnesení č. 3-3/2023 Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu o dílo na akci „Doplnění stokové sítě v obci Mrač“ se společností ARROWANIE 
STAV s.r.o., Na Výsluní 196/13, Dobroslavice a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy.
10 hlasů pro. Návrh byl schválen.

4. NÁVRH NA SCHVÁLENÍ SMLUV – PŘÍPOJKY KANALIZACE
Usnesení č. 4-3/2023 Zastupitelstvo obce
- schvaluje darovací smlouvy na úhradu části nákladů vynaložených na stavbu kanalizační přípojky k domu č.p. 34,97,160,105, 114
- pověřuje starostu obce k podpisu smluv.
10 hlasů pro. Návrh byl schválen.

5. NÁVRH BUDOUCÍ SMLOUVY NA ZŘÍZENÍ VĚCNÉHO BŘEMENE NA POZEMKU PARC. Č. ST. 30 V K. Ú. MRAČ
Usnesení č. 5-3/2023
Zastupitelstvo obce schvaluje předloženou smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby na pozemku 
parc. č. st. 30 v k. ú. Mrač se společností ČEZ Distribuce, a.s. a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy.
10 hlasů pro. Návrh byl schválen.

6. NÁVRH NA PROJEDNÁNÍ : PŘIPOMÍNKY OBCE K PROCESU EIA V KAMENOLOMU
Usnesení č. 6-3/2023
Zastupitelstvo obce souhlasí s veřejným projednáním připomínek k dokumentaci k procesu EIA, před tím, než obec své připomínky sepíše 
a pošle. Ideálně za účasti právníka a zástupců lomu.
10 hlasů pro. Návrh byl schválen.

Příští zasedání v letošním roce je plánováno na 17. dubna, 12. června a 4. září.

Odpady, cena, limity, ožehavé téma součas-
né doby. Krátce bych Vás chtěl informovat 
o procesu nakládání s odpady v naší obci a je-
jími povinnostmi do dalších let.

Od roku 2020 je platný nový zákon o  od-
padech. V  rámci tohoto zákona je obec po-
vinna zajistit třídění odpadů a minimalizovat 
odpad směsný. Například v  roce 2025 bude 
obec muset zajistit recyklaci 55% komunál-
ních odpadů. V současné době je tento záva-
zek plněn zhruba z  poloviny. Další omezení 
plynoucí ze zákona je množství produkce 
směsného odpadu na 1  občana. V  letošním 
roce se snížil limit na 180 kg na 1 osobu. Do 
tohoto limitu se ale nesmí započítávat odpad 
od rekreačních chat.

V obci je evidováno 225 chat. Pouze v několi-
ka chatách jsou přihlášeni občané k trvalému 
pobytu. Chataři vyprodukují v osadách zhru-
ba 40 tun odpadu ročně, který nelze jinak 
evidovat, než ho rozpočítat na 1 trvale hláše-
ného občana. Tím nám i všem obcím, které 
mají na svém území větší počet chat, vzniká 

velký problém. Společně se svozovou firmou 
se zabýváme možnostmi svozu odpadů od 
chatových osad, které jsou pro svozové vozi-
dlo těžce dostupné.

Co se týká svozu odpadu v  zastavěné části 
obce, zde jsme v  průběhu posledních tří let 
vybudovali a navýšili nová sběrná místa pro 
tříděné odpady. Svoz a  likvidaci biologicky 
rozložitelného odpadu máme v  současné 
době vcelku dobře a za přijatelnou cenu zajiš-
těnu. V hospodářském dvoru obce dále zajiš-
ťujeme ukládání odpadů přímo do kontejne-
rů, některé jsou celoplášťové, aby do odpadu 
nepršelo a nezvyšovala se tak jeho hmotnost. 
Konkrétně velkoobjemový odpad (nábytek 
apod.) a směsný odpad ze šedého kontejne-
ru se sčítá společně s  nevytříděným (směs-
ným) odpadem z  popelnic a  1100 litrových 
(černých) kontejnerů do limitu stanoveného 
na 1 trvale hlášeného občana, a tak společně 
s odpadem od chat překračujeme limit směs-
ného odpadu na 1 občana už v červenci. Od 
roku 2025 bude překročení limitu, který se 
navíc každým dalším rokem snižuje, finanč-

ně sankcionováno. K  tomu se v  posledních 
letech každoročně zvyšují náklady na svoz 
a likvidaci odpadů.

V souvislosti s uvedeným zvyšováním nákla-
dů a plněním požadavků zákona o odpadech 
plánujeme se svozovou společností změny, 
které by měly náklady alespoň udržet na 
současné úrovni. Prozatím svoz popelnic 
a kontejnerů 1100 litrů umístěných v obci již 
zůstane od příštího roku celoročně v interva-
lu 14 dnů. V této souvislosti budeme nuceni 
platbu za občana zrušit a přistoupit k platbě za 
objem nádoby, aby si každá domácnost moh-
la vybrat objem nádoby dle množství odpadů 
vyprodukovaných za čtrnáct dní. V jednání je 
také změna svozu tříděného odpadu, ale zde 
zatím nemáme konkrétní informace.

V  závěru si dovolím tvrdit, že platný zákon 
o  odpadech je diskriminační vůči malým 
obcím, které mají na svém území větší počet 
rekreačních chat.

František Zvolský, starosta

PROBLEMATIKA NAKLÁDÁNÍ S ODPADY



4 Zpravodaj obce Mrač / číslo 9 / březen 2023

›› Informace z obce

Vážení občané,
v návaznosti na náš minulý článek o plánech 
rozvoje kamenolomu Mrač bych Vás rád in-
formoval o  aktuálním stavu kroků, jež pod-
nikáme, abychom našli vyhovující řešení pro 
funkční a dobré soužití obce Mrač a našeho 
kamenolomu.

Za situace, kdy docházejí strategické záso-
by stavebního kamene nejen ve středních 
Čechách, ale v celé ČR, je cílem surovinové 
politiky státu dotěžit ložiska ve stávajících 
lomech. Plánem naší společnosti je i s ohle-
dem na tento stav, maximálně využít ložisko 
stavebního kamene současného lomu, a  to 
severozápadním směrem, tedy dále od obce 
Mrač.

Vedení obce si v  této souvislosti stanovilo 
velmi striktní podmínky pro provoz lomu, za 
kterých by si dovedlo představit dobré sou-
sedství.

Podmínky obce ke snížení vlivu provozu ka-
menolomu na život v obci byly následující:

1) Pro dotěžování zásob v plánovaném rozsa-
hu bude zlikvidována původní stará techno-
logická linka a bude nahrazena novou tech-
nologií, která bude směrem k obci odstíněna 
protihlukovou stěnou. Cílem bylo zajistit 
nízkou prašnost (zakrytování všech pasovek, 
skrápění a odsávání), snížit hlučnost a zajistit 
vyšší efektivitu výroby tak, aby byly mini-
malizovány odpolední směny a  výroba byla 
v principu jednosměnná.

Aktuální stav: V  průběhu projektování nové 
technologické linky jsme došli k závěru, že vý-
raznějšího snížení vlivu provozu lomu na život 
v  obci bude možné dosáhnout tak, že bude 
výrobní technologie v  původním místě zcela 
zrušena a  místo ní bude instalována nová 
mobilní technologie, která bude vyrábět 
přímo v lomu, čímž bude od obce oddělena 
přirozenou bariérou místního kopce. Tato 
nová technologie bude v souladu s podmínka-
mi obce natolik výkonná, aby pokryla celko-
vou výrobu v jednosměnných provozech.

2) V zájmu minimalizování vlivu dopravy 
na život v obci bylo úkolem předložit kon-
cepci dopravy kameniva z lomu
Aktuální stav: Prověřili jsme dvě varianty ře-
šení, jak zajistit výjezd z kamenolomu mimo 
obec. Převýšení mezi současným výjezdem 
z lomu a silnicí, která se nachází nad ním, je 
sice extrémní, ale studie, které jsme si nechali 
zpracovat, ukazují, že výstavba obchvatu je 
proveditelná.

Prověřili jsme rovněž složité majetkoprávní 
vztahy v linii uvažovaných cest.

Posledním parametrem pro vyhodnocení 
možností realizace nové výjezdové cesty jsou 
geotechnické parametry hornin pod uvažo-
vaným záměrem. Tento průzkum v  terénu 
a  potřebný posudek plánujeme realizovat 
v průběhu následujících týdnů.

3) Bonusový projekt pro obec – stezka pro 
občany přes „lom“ podél potoka  – tedy 

propůjčení části našeho pozemku v  mani-
pulačním prostoru od vjezdu do areálu až 
k  obecní cestě do lesa podél Benešovského 
potoka.

Aktuální stav: Projekt řešení, kterým bychom 
oddělili pruh pozemku plotem a zpevnili po-
vrch cesty, tak aby byla pro chodce bezpečná, 
jsme již nechali zpracovat. S  vedením obce 
nyní finalizujeme návrh a parametry cesty.

Na všech výše popsaných opatřeních, která 
jsou náročná jak z technického, tak i finanč-
ního hlediska intenzivně pracujeme a  jsou 
naší prioritou.

Pokud nám geotechnický posudek uvažova-
né nové cesty potvrdí její proveditelnost, bu-
deme připraveni celý záměr změn a  podmí-
nek pro dotěžování ložiska představit vedení 
obce Mrač a oficiálně jej potvrdit.

S vedením obce Mrač, resp. obcí pověřenou 
právní kanceláří, již nyní spolupracujeme na 
detailních podmínkách závazné smlouvy.

Předpokládáme, že pokud vše půjde podle 
našich předpokladů, tak k  likvidaci původní 
technologické linky by mohlo dojít na jaře 
příštího roku. Nezbytnou podmínkou bude 
vydání povolení pro dotěžování ložiska v do-
bývacím prostoru a  na pozemcích dále od 
obce Mrač báňským úřadem.

Za KAMENOLOMY ČR s.r.o.
Ing. Milan Pajdla

Nabízíme pomoc všem osobám v tíživé životní situaci.

§ právní pomoc

- pomoc s vyplňováním dokumentů

- ochrana spotřebitelských práv (smlouvy uzavřené přes telefon, internet, podomní prodejci apod.)

- pomoc s dávkami

- pomoc v zaměstnání (pracovní smlouvy, nároky vyplývající z pracovního poměru, ukončování zaměstnání, práva zaměstnanců)

- pomoc v bydlení (nájemní smlouvy, práva a povinnosti nájemců, oprávněné nároky nájemců)

- pomoc s dluhy

- pomoc v oblasti rodinného práva, zejména úprava výchovy a výživy dětí

- pomoc s komunikací s úřady a s dalšími subjekty

Zavolejte na telefon 724 701 604, nebo napište na email katerina.fumferova@poradna-prava.cz, a domluvíme se na pomoci.

KAMENOLOM 

Telefon: +420 724 701 604
Email: katerina.fumferova@poradna-prava.cz
Mgr. Kateřina Fumferová



e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 5

Informace z obce ‹‹

Od dubna roku 2018 působí na území obce 
Mrač koordinátor sociální práce. Jde o pra-
covníka, jehož úvazek je sdílený 21 člen-
skými obcemi mikroregionu CHOPOS, 
tedy i obcí Mrač. Koordinátor sociální prá-
ce je pověřen všemi obcemi mikroregionu 
k výkonu této práce.

Za dobu svého působení podpořil koordi-
nátor celkem 21 občanů Mrače. V součas-
né době řeší požadavky 3 klientů z Mrače.

Při prvním kontaktu s  klientem koordi-
nátor zjistí, jakou zakázku má jeho klient, 
nabídne mu možnosti řešení a dohodne se 
s ním na způsobu provedení. První kontak-
tování probíhá různými způsoby. Nejčastěji 
přichází klient za koordinátorem sám, často 
kontaktuje koordinátora někdo z blízkého 
okolí klienta. V  dalších případech pracuje 
koordinátor na základě informací, které 
dostane od sociálních a zdravotních služeb. 
Někdy bývá klient poprvé kontaktován 
s  pomocí starosty, místostarosty či jiného 

zástupce místní samosprávy nebo někoho 
z blízkého okolí klienta. Vždy je třeba po-
stupovat citlivě, koordinátor dělá pouze to, 
na čem se s klientem dohodne, nemůže ho 
do něčeho nutit. Klienti chtějí nejčastěji ře-
šit své zakázky u sebe doma, nebo v jiném 
pro ně bezpečném prostředí. Výjimečně se 
klient sejde s koordinátorem u něho v kan-
celáři, nebo jinde, třeba na úřadě.

Nejčastější zakázkou od klientů je podpora 
a poradenství při jednání s úřady, se zdra-
votními a sociálními službami a dalšími in-
stitucemi. Častá je také pomoc a orientace 
při hledání vhodné sociální, nebo zdravot-
ní služby. Tyto dvě oblasti tvoří přes polo-
vinu zakázek klientů. Dále koordinátor řeší 
s  klienty problematiku bydlení, hledání 
práce, rodinných a  mezigeneračních vzta-
hů, finance a  zadlužení, závislosti a  bez-
domovectví. S  některými klienty se řeší 
více různých oblastí, v  kterých potřebují 
podporu. Úkolem koordinátora je poradit 
klientovi, jak má ve své situaci postupovat, 

navázat ho na příslušnou odbornou pomoc 
či službu a  vlastně ho celou jeho situací 
provést k  takovému řešení a  podpoře, se 
kterou je klient spokojený.

Více jak polovina klientů jsou lidé ve věku 
nad 60 let, zhruba po 20 % jsou lidé od 
18 do 40 let a od 40 do 60 let. Pokud jde 
o  časové trvání zakázek, tak 64 % zaká-
zek jsou krátkodobé zakázky, vyřešené do 
3 měsíců. 21 % zakázek je vyřešeno v ob-
dobí od 3 do 6 měsíců a 15 % zakázek jsou 
zakázky delší jak 6 měsíců. Také se stává, že 
někteří klienti potřebují podporu opakova-
ně.

Kontaktní údaje na koordinátora:
Pavel Goby, kancelář Křižíkova 1424,
256 01 Benešov, tel.: 601 376 380
e-mail: pgoby@chopos.cz

Pavel Goby,
koordinátor sociální práce v Mrači

KOORDINÁTOR SOCIÁLNÍ PRÁCE V MRAČI

Uniformita ne-
mocničního pro-
středí nemůže 
nahradit pohodlí 
domova. Naštěstí 
existuje možnost, 
jak se za určitých 
podmínek poby-

tu v  nemocnici vyhnout. Domácí zdravotní 
péče přináší pacientům klid a pohodu.

Běžný člověk se o  terénní zdravotní či soci-
ální služby začne zajímat až když je sám po-
třebuje.

Domácí zdravotní péče VČELKA zajišťuje 
zdravotní terénní službu, jež je hrazena zdra-
votními pojišťovnami. O  indikaci Domácí 
zdravotní péče VČELKA rozhoduje praktic-
ký lékař, lékař specialista nebo po ukončené 
hospitalizaci ošetřující lékař z nemocnice (na 
14 dní).

Úkony v  domácí zdravotní péči jsou prová-
děné zdravotní sestrou a  na stejné úrovni 
jako v nemocnici. Ať už jde o infuze, injekce, 
odběry, převazy všech typů ran, péče o uro-
logické i střevní vývody, tracheostomie, péče 
o pacienta v pooperačním stavu jakéhokoliv 

druhu, nebo rehabilitační ošetřovatelství po 
dlouhodobé hospitalizaci.

Včelka poskytuje domácí zdravotní péči v re-
žimu 24/7, tedy 24 hodin denně, 7 dní v týd-
nu čili NEPRETRŽITĚ. Veškerá péče prová-
děná v Domácí zdravotní péči je vykonávána 
pouze zdravotními sestrami a je plně hrazena 
zdravotní pojišťovnou.

VČELKA POMÁHÁ

NEJČASTĚJI POSKYTOVANÉ VÝKONY:

 péče o pacienta po chirurgických a ortopedických zákrocích v době rekonvalescence

 ošetřovatelská a kondiční rehabilitace

 cvičení na lůžku

 procvičení velkých kloubů

 nácvik chůze s holí, berlemi, či chodítkem

 komplexní péče o imobilního inkontinentního pacienta

 péče o onkologicky nemocné

 péči v oblasti prevence vzniku dekubitů a opruzenin

 péči o klienty v terminálním stadiu života

 domácí odběry krve a jiného biologického materiálu

 aplikace injekcí, infúzí, léčebné terapie

 převazy a péče o centrální, nebo periferní žilní katetry

 nácvik aplikace inzulinu

 cévkování, klyzma, výplachy, péče o permanentní močový katetr

 dialýza prováděná v sociálním prostředí pacienta

V OKRESE BENEŠOV DOMÁCÍ 
ZDRAVOTNÍ PÉČI ZAJIŠŤUJE:
Domácí péče Včelka Praha s.r.o.
pobočka Benešov
Vlašimská 1786, Benešov, 256 01
Kontaktní osoba: Jitka Balíková 
(+420) 601 152 764
balikova@pecevcelka.cz
www.pecevcelka.cz



6 Zpravodaj obce Mrač / číslo 9 / březen 2023

›› Informace z obce

V  lednu a  únoru letošního roku proběhlo 
v klubovně hasičské zbrojnice v Mrači čtení 
z  kroniky. V  prvním čtení jsme se seznámi-
li s  nejstarší historií osady Mrač a  s  historií 
mračské tvrze. Se založením kroniky a mrač-
ských kronikářích, popisem obce a  spisem 
statek Mrač v  17 a  počátkem 18 století od 
Jiřího Tywoniaka.
Přikládám část textu:
Popis obce:

Obec Mrač tvoří vlastně dvě osady, blízko 
sebe položené: osada Mrač zvaná též horní 
a osada Podmračí (dříve Mrač dolní zvaná). 
Obě jsou sloučeny v  jednu politickou obec, 
k níž dříve patřily ještě osady Žíňany a Žíňán-
ky, které se v roce 1910 osamostatnily a utvo-
řily vlastní politickou obec Žíňany.

Obec Mrač je položena v krajině mírně zvlně-
né vrchy a stráněmi Českomoravské vysočiny.

Osada Podmračí mající jen několik čísel 
skoro pohádkově rozhozených po maleb-
ném údolí libockého potoka, tají se zadu-
maně v podnoží nedalekého Chlumu, jenž 
tak mohutně vévodí zdejšímu okolí. Odtud 
je také nádherný pohled do celého údolí, 
jímž jako stříbrný had se províjí bublavý 
potok benešovský a s ním skoro souběžně 
probíhající klikatá dvoukolejná trať čsl. st. 
drah.

Od 1. dubna se mění ceny jízdného ve vněj-
ších tarifních pásmech PID (Pražské integro-
vané dopravy). Vzhledem k inflaci dochází ke 
zvýšení ceny jízdného pro jednotlivou jízdu 
na krátkou vzdálenost. Delších jízdních dob 
se změny téměř nedotknou, nebo naopak do-
jde k jejich zlevnění. Ještě výhodnější budou 
předplatní kupony nebo celodenní jízdenky.

Změny u jízdenek pro jednotlivou jízdu
U jednotlivého jízdného dochází ke sloučení 
stávajícího jízdného za 14 Kč a 22 Kč (dvou-
pásmové jízdenky na 15 a 30 minut) do jedné 
jízdenky s  jízdným za 20 Kč a časovou plat-
ností 15 minut. Tato jízdenka neplatí v Praze 
(pásma P, 0, B), a  to ani v  případě zastávky 
zařazené do pásma B, 1 na území Prahy, ale 
naopak nově je možno ji použít i ve vlacích 
PID, což znamená sjednocení podmínek 
a zpřehlednění tarifu z pohledu cestujících.
U  jízdenek za 30 Kč a  výše nedochází ke 
změně ceny, ale pouze ke zkrácení časové 
platnosti jízdenky (vždy o  30 minut až do 
maximální časové platnosti 180 minut pro 
jízdenky na 8 a více tarifních pásem). Je nut-
né hlídat pásmovou, ale i  časovou platnost 
jízdenky, v  některých případech nelze vyu-
žít z časových důvodů jízdenku i pro návrat. 
Z tohoto důvodu byla navržena snížená cena 
celodenních jízdenek.

U  celodenních jízdenek pro území Středo-
českého kraje dochází k výraznému zlevnění 
a zároveň zavedení nové celodenní jízdenky 
pro nejpoužívanější mimopražská pásma 
1–4. Ta bude stát 80 Kč. Cílem je podpořit 
pravidelné využívání veřejné hromadné do-
pravy, zvýšit komfort cestujících spočívající 
v potřebě jediné jízdenky na den a snížit tak 
i zpoždění spojů způsobené nákupy jízdenek 
u řidiče.

Změny u předplatního jízdného pro vnější 
pásma
Vzhledem k dlouhodobé podpoře předplati-
telů časových jízdních dokladů a cestujících 
dojíždějících ze vzdálených částí Středočes-
kého kraje je nově zastropována cena časo-
vého kuponu na 7 vnějších pásmech, což 
znamená zavedení celokrajského časového 
jízdného v  roční výši pod 20 000 Kč. Tento 
síťový kupon pro všechna vnější tarifní 
pásma bude stát 2 050 Kč v  měsíční plat-
nosti, 5 515 Kč ve čtvrtletní a 19 450 v roč-
ní platnosti. O něco dražší pak bude takový 
kupon rozšířený o dojezdové pražské pásmo 
0 (vč. B). Na základě dlouhodobé poptávky 
jsou nově ke stávajícím kuponům zavedeny 
ještě 10měsíční kupony (pouze v  elektro-
nické podobě), jejichž využití se předpoklá-
dá zejména u žáků a studentů do 26 let. Pro 

kategorii Student 18–26 let bude omezeně 
volitelný začátek platnosti v období od 15. 8. 
do 1. 11.

Nově se zavádí také přenosné předplatní 
jízdné pro vnější tarifní pásma ve výši 135 % 
obyčejného jízdného, které umožní anonym-
ní použití časových kuponů primárně pro 
firemní zákazníky, kteří využijí tyto jízdní do-
klady jako bonus pro své zaměstnance nebo 
pro služební cesty.

Další obecné informace
Procentuální výše slev pro děti, studenty, se-
niory a další slevové kategorie se nemění. Pro-
dej předplatních kuponů za současné ceny 
(počátek platnosti nejpozději 31. 3. 2023) je 
možný do 31. 3. 2023. Nákup za nové ceny je 
možný až od 1. 3. 2023 (při nákupu s 30 až 
60denním předstihem) počátek platnosti 
1. 4. 2023. Zpětný odkup nevyužitých plno-
cenných jízdenek pro jednotlivou jízdu bude 
umožněn od 1. 4. do 31. 10. 2023. Zpětný vý-
kup zvýhodněných a zvláštních jízdenek pro 
jednotlivou jízdu nebude možný, jízdenky je 
nutné do 31. 3. 2023 využít.

Zdroj: ONLINE ZPRAVODAJ PRO OBCE 
číslo 2/2023

František Zvolský, starosta

ČTENÍ Z KRONIKY MRAČSKÉ

ZMĚNA CEN JÍZDNÉHO

Počet pásem Časová platnost Cena

2 (neplatí na území hl. m. Prahy) 15 minut 20 Kč

3 30 minut 30 Kč

4 (neplatí v pásmu P) 60 minut 40 Kč

5 90 minut 50 Kč

6 120 minut 60 Kč

7 150 minut 70 Kč

8 180 minut 80 Kč

Každé další pásmo vždy 180 minut + 10 Kč

Ceny a časové platnosti základních jízdenek PID
pro jednotlivou jízdu

Ceny jednotlivých (24 hodinových) jízdenek

Původní cena Cena od 1. 4. 2023

Pásmo 1-4 x   80 Kč

Všechna vnější pásma 180 Kč 140 Kč

Praha + pásma 1–4 200 Kč 160 Kč

Praha + všechna vnější pásma 300 Kč 240 Kč

›››



e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 7

Informace z obce ‹‹

V druhém čtení jsme začali s historií jednot-
livých čísel usedlostí v  Mrači prvních 6 čí-
sel a v Podmračí rovněž prvních 6 čísel, dle 
starého číslování. Poté jsme si četli o historii 
žulových lomů v Podmračí.

Přikládám část textu: Domek č. 4
Bývala to dříve obecní pastouška  – prastará 
a hodně sešlá. Proto ji musila obec rozbourati 
a postaviti novou. Bydlel v ní pastýř zvaný slou-
ha, který pásl ovce a  vepřový brav pro celou 
obec. Po žních pak také hovězí skot. Dobytek 
se vyhnal na náves a pastýř se svým psem hnal 
celé stádo na obecní pastviny. Dožil se vysoké-
ho věku pře 100  let. Když obec stavěla v roce 
1904 vodovod byla pastouška postoupena 
manželům Janu a Marii Konrádovým jako ná-
hradu za jejich barák, který stál na místě, kde je 
nyní nádrž a kvůli níž musel býti zbořen.

Státní žulové lomy v Podmračí
V Podmračí jsou státní žulové lomy na cestě 
k Žíňánkám, do převratu patřily konopišťské-
mu panství. Měly svůj význam před světovou 
válkou, kdy pracovalo v nich až 350 dělníků 
a  vyvážel se odsud zpracovaný kámen v  ce-
lých vlacích po zvláštní vlečce odbočující 
z hlavní trati. Byli ještě významným zdrojem 
příjmů arcivévodské pokladny, jsouce spra-
vovány úředníky, kteří poníženě a  poslušně 
hájili panské zájmy.

A nebylo ani divu vždyť jejich zaměstnava-
telem a chlebodárcem byl někdejší násled-
ník rakouského trůnu, smutně proslulý 
arcivévoda František Ferdinand de Este, 
sídlící občas na svém zámku v  Konopiš-
ti. Až sem dosahovala sféra otráveného 
ovzduší konopišťského, onoho byrokratic-

kého ducha, jehož vlivu podléhal celý kraj 
benešovský.

Podmračské lomy měly svého času pověst, 
neboť zde byly zastoupeny snad všechny ka-
menické práce od hrubého zpracování dlaž-
dicových kostek do jemného hlazení staveb 
pomníkových. Zdejší výrobky se vyvážely 
daleko široko. Mnoho pražských domů je po-
staveno z podmračského kamene.

Moc děkuji všem těm, kteří se podíleli na 
organizaci celé akce. Rovněž děkuji všem 
účastníkům čtení z kroniky za zájem a přínos 
do diskuze a zvu Vás všechny touto cestou na 
v pořadí již třetí čtení z kroniky, které se bude 
konat ve středu 22. 3. 2023 a 19. 4. 2023.

Jitka Novotná, kronikářka

Že se jaro zatím nechce ukázat v  plné síle? 
Nezoufejte a  přijďte si zpříjemnit čekání 
k nám do knihovny, kde už nadcházející roč-
ní období připomíná váza plná rozkvetlých 
slivoňových větví.

Kromě jarní atmosféry ale máme ještě jednu 
novinku! Na webových stránkách obce Mrač 
teď nově najdete seznam knih, které máme 
k dispozici pro zapůjčení. Stačí, když si roz-
kliknete záložku „Knihovna“. Důležité je 
dodat, že knihy nakupujeme průběžně, na za-
čátku příštího roku tak bude seznam opět ak-
tualizován. Pokud ale chcete vědět o  našich 
knižních novinkách vždy co možná nejdříve, 
sledujte náš instagram @knihovna_mrač.

Na závěr ještě pár klíčových pravidel, které 
není od věci si občas připomenout:

1.  Knihu si může zapůjčit evidovaný čtenář.
2.  Ideální je vybrat si tolik titulů, kolik vím, 

že zvládnu přečíst, ať je zbytečně neblokuji 
pro ostatní.

3.  Je třeba dbát na to, že jde o  výpůjčku, 
a s tím s ní také zacházet.

4.  Výpůjční doba je vždy jeden měsíc. Pokud 
potřebujete lhůtu prodloužit, přijďte pro-
sím do knihovny nebo napište na: knihov-
namrac@seznam.cz

5.  Na závěr pak už přichází jen dobrý pocit 
z právě přečtené knihy a chuť se začíst do 
nové!

Seznam nových knih:
Picoultová, Jodi: Kniha dvou cest
Pennyová, Louise: Lepší člověk
Henn, Carsten: Knihonoš
Vondruška, Vlastimil: Zdislava a ztracená 
relikvie
Rudiš, Jaroslev: Winterbergova poslední 
cesta
Marsonsová, Angela: Dětské duše
Marsonsová, Angela: Tichá modlitba
Marsonsová, Angela: Ďábelské hry
Marsonsová, Angela: Mrtvé vzpomínky
Pinchardová, Coco: Moje tlustá opilá svatba
Erskinová, Barbara: Spřádači snů

Železný, Jakub: Kinského zahrada
Gaiman, Neil: Odd a mraziví obři

Milena Bejlková, knihovnice

JARO V KNIHOVNĚ



8 Zpravodaj obce Mrač / číslo 9 / březen 2023

›› Stalo se

Vážení čtenáři našeho zpravodaje.
V každém čísle se snažíme přiblížit pár slovy 
veškerá dění, která se jakýmkoliv způsobem 
dotýkají života naší obce, ale také upozornit 
na projekty, které v  jakékoliv podobě s  naší 
obcí souvisí a vznikají v její blízkosti.

Byli jsme upozorněni, že v  současné době 
vychází v  malém jihočeském vydavatelství 
kniha, která přímo díky své autorce souvisí 
s  naším okolím. Jedná se antologii moderní 
fantastiky Jiný kraj.

Spoluautorka, ale také jedna z editorek kni-
hy, Tereza Matoušková, žije již dlouhá léta 
v  Mrači a  vzhledem k  tomu, že podstatná 
část textu této antologie vznikala v covido-
vém čase, máme ověřeno, že při omezených 
možnostech pohybu v  této neuvěřitelně 
těžké době, používala autorka ke psaní 
i místa, která všichni dobře známe. Setkání 
se spoluautory probíhala třeba hřišti u ha-
sičské nádrže a  velká část psaní na lavičce 
u  bytovky v  Mrači. Jedná se o  sci-fi čtení, 
které je určeno mladším čtenářům, ale je 

možné, že své oblíbence si kniha najde na-
příč generacemi.

Přejeme Tereze Matouškové a  všem spolu-
autorům úspěch při prodeji knihy a nalezení 
čtenářského portfolia a  jsme rádi, že maleb-
né prostředí naší obce podporuje jakouko-
liv tvůrčí činnost jejích obyvatel. V  případě 
hlubšího zájmu o toto téma kontaktujte spo-
luautorku knihy slečnu Terezu Matouško-
vou, mobil: 607 225 952.

Nikola Kozáková, redakce

KNIHA, KTERÁ VZNIKALA V MRAČI

V odpoledních hodinách v neděli 26. února 
to v obecním sále jen šumělo. Masky, tanec, 
smích, Hellou Kity a Skye z Tlapkové patroly. 
Na dětském karnevalu se sešlo přes čtyřicet 
dětiček v  doprovodu dospěláků v  úžasných 
maskách pohádkových postav, filmových hr-
dinů, sportovců, zvířátek …...  

Karneval trval skoro dvě hodiny, takže si to 
všichni náramně užili. Na cestu domů každý 
dostal nafouknutý balónek. Těšíme na krásné 
masky opět v příštím roce.

Martina Poupětová,
předsedkyně kulturní komise

V sobotu 4. 3. 2023 se konal v obecním sále 
Maškarní bál, který se každoročně těší veliké 
oblibě. Pořadatelé opět krásně vyzdobili sál 
barevnými fábory a balonky a zajistili boha-
tou tombolu. Tentokrát zahrála kapela To-
máš Maďar band a byla to skvělá volba. Ka-
pela roztančila celý sál a  všichni se výborně 
bavili.

Přestože zrovna začínaly jarní prázdniny 
a  někteří rodiče vyjeli se svými dětmi na 

hory, byla účast veliká a  dorazilo i  spoustu 
krásných masek, které se tentokrát často in-
spirovaly v cizích zemích.

Například španělské Los Muertos, italské 
dámy na mopedech Vespa, z  Ruska Mrazík 
a  Nastěnka s  Marfušou, Vikingové ze sever-
ských zemí, Mexičan, Hawaičani, ale i  další 
skvělé masky například Jasný den a  Temná 
noc, šneci, členové Adamsovy rodiny, kov-
bojka, zahradnice, šerif a další.

Můžeme říci, že se Maškarní bál povedl a tra-
dice tak zůstane zachována především díky 
těm, kteří na bál přišli, věnovali ceny do tom-
boly nebo přispěli zaplacením vstupného, 
i  když se nemohli sami zúčastnit, ale chtěli 
tak podpořit pořádání kulturních akcí v obci.

Velmi všem výše uvedeným děkujeme a těší-
me se zase příští rok!

Pořadatelé Maškarního bálu

DĚTSKÝ KARNEVAL

MAŠKARNÍ BÁL

V koncem loňského roku se mračtí sportovci utkali ve stolním te-
nise, který se konal tradičně v místní restauraci.

Vítězi letošního turnaje ve čtyř hře se z deseti dvojic stali Tomáš 
Pospíšil a Jan Fürst. Blahopřejeme!

Šárka Zvolská

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE



e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 9

Pro děti ‹‹

//

OOss BBeenneeššoovv  uu  PPrr.. 2222::1166

2571 S9 ČD 8 min.zpoždění:

vlak směr odjezd



10 Zpravodaj obce Mrač / číslo 9 / březen 2023

›› Připravuje se

Velikonoční běh – SDH Mrač

5. ročník
Propozice:

Datum: pátek 7. 4. 2023 od 11 hodin

Pořadatel: SDH Mrač

Trasy: 6 km (2 okruhy) a 3 km (1 okruh) 
- členitá trať po polních a lesních 
cestách v okolí Mrače

Start + cíl: v MRAČI „Na Ohradě"

Registrace: od 10:00 do 10:30 hodin 
v Mrači na návsi - hasičské zbrojnici

Startovné: 100 Kč

Kategorie 6 km: Muži / Ženy

Kategorie 3 km: bez rozlišení

Vyhlášení výsledků: po ukončení 
závodu v cíli

Ceny: Věcné ceny pro první tři 
závodníky v každé kategorii

Pravidla závodu:
Každý účastník startuje na vlastní nebezpečí, je zodpovědný za svůj zdravotní stav, účastníci mladší 18-ti 
let mohou startovat se souhlasem zákonného zástupce.

Během závodu se účastníci řídí pokyny pořadatelů, dodržují vyznačenou trasu a dodržují zákon o lesích 
-§20 (zákaz poškozování stromů, zákaz znečišťování lesa, zákaz kouření, zákaz vstupování do oplocených 
míst, zákaz vstupu do prostoru kde se provádí těžba a manipulace dříví, atd )

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V MRAČI POŘÁDÁ:

30. dubna 2016 od 18 hodin
na mračské návsi

STAVĚNÍ MÁJKY

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
aneb

FILIPOJAKUBSKÁ NOC
Masky čarodějnic a hudební nástroje jsou vítány.

OPEKÁNÍ BUŘTŮ
* Buřty si přineste s sebou  * Pivo a Limo zajištěno



e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 11

Připravuje se ‹‹

Kulturní komise obce MRAČ
pořádá zájezd do divadla Spejbla a Hurvínka na představení

HURVÍNKŮV
POPLETENÝ VÍKEND

V NEDĚLI 23. DUBNA 2023
OD 14.00 HODIN

Příběh o jednom zamotaném víkendovém odpoledni, ze kterého jde hlava kolem nejen Hurvínkovi, 
Máničce, panu Spejblovi a paní Kateřině, ale i dvěma medvíďatům, která utekla z cirkusu.
Hra plná písniček a groteskních situací potěší i ty nejmenší diváky.

DÉLKA PŘEDSTAVENÍ: cca 75 minut

ZÁVAZNÉ OBJEDNÁVKY:
P. Slancová – tel.: 317 779 233, OÚ Mrač

CENA VSTUPENKY VČETNĚ DOPRAVY:
200 Kč pro děti a vnoučata občanů Mrače
250 Kč ostatní

ODJEZD:
z Mrače od autobusové zastávky na návsi ve 12.15 hodin

OBEC MRAČ, OZNAMUJE

JARNÍ ÚKLID NAŠÍ OBCE
na podporu akce „Ukliďme Česko“

KTERÝ SE BUDE KONAT V SOBOTU 1. dubna 2023
 

Zájemci se mohou zapojit s úklidem veřejných prostor před svojí nemovitostí - podél oplocení nebo okolo domu (zametení chodníků 
nebo shrabání zeleně). Odpad soustřeďte u své nemovitosti odděleně na hromádkách. Obec provede odvoz.

Každý, kdo přijde, dostane od nás pracovní rukavice a pytle na odpadky.
Vyzvednout si je můžete v sobotu 1. 4. 2023 od 9:00 do 10:00 hodin před budovou Obecního úřadu v Mrači.

Procházkou se pak můžete vydat libovolným směrem do chatových osad, či v okolí schodiště od zastávky ČD – do Mrače i Podmračí, 
podél lesních cest. Sbírat odpadky je možné i podél všech komunikací v Mrači, také směrem do Poříčí. Pytle s odpadky můžete odložit 
v prostoru obecního úřadu u popelnic nebo je můžete nechat na místě prováděného úklidu a nám pošlete zprávu nebo zavoláte místo, 

kde pytle uložíte. Obec zajistí odvoz. (kontakt: obecní úřad –737 059 112).

Pro dobrovolníky, kteří nám pomohou uklidit obec, bude připraveno na obecním sále občerstvení.
DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ POMOHOU!



12 Zpravodaj obce Mrač / číslo 9 / březen 2023

›› Informace z obce

Zpravodaj obce Mrač
Vydává: OBEC MRAČ ve spolupráci s Posázaví o.p.s. pro obec Mrač (Mrač č.p. 14, 257 21)
Redakční rada: Martina Poupětová – předsedkyně kulturní komise, Jitka Novotná – kronikářka, Nikola Kozáková
Poskytnuté foto: Kateřina Dvořáková, Veronika Pilařová, Šárka Zvolská, Jana Dvořáková a Milena Bejlková
IČ: 00232271• Registrační číslo: E 10734 • Kontaktní email: redakce-mrac@seznam.cz • náklad 360 ks • uzávěrka dalšího čísla 6. června 2023
Grafické zpracování a tisk Pavel Fuksa – GraTypoPrint

VÍTÁME MEZI NÁMI
Novým občánkům i jejich rodičům přejeme hodně zdraví, štěstí a radosti.
Michal  Pelíšek 23. 11.  2022
Matěj  Houra 24. 12.  2022

JUBILANTI
Jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné 
zdraví.
Pan  Miroslav Škvor 13. 1. oslavil 70 let
Paní  Jana Procházková 19. 1. oslavila 70 let
Pan Josef Běžel 21. 1. oslavil 75 let
Pan Josef Štěpánek 3. 3. oslavil 75 let

Pan Josef Martínek 16. 3. oslavil 75 let
Paní Marie Oktábcová 27. 3. oslaví krásných 94 let

OPUSTILI NÁS
V této rubrice přinášíme jména těch, kteří v posledních měsících na-
vždy opustili své blízké. Rodinám a přátelům vyslovujeme upřímnou 
soustrast.
Pan František Procházka

Všichni výše jmenovaní, nebo jejich příbuzní, vyslovili souhlas se zve-
řejněním svého jména.

Martina Poupětová, předsedkyně kulturní komise

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Datum Čas Název akce Místo konání Organizátor
26. března 2023 Vynášení smrti Mrač MRAČOS okrašlovací spolek, z.s.
1. dubna 2023 9:00–16:00 Jarní úklid obce, Ukliďme Česko Mrač Stavební komise obce
7. dubna 2023 11:00 Velikonoční běh Mrač SDH Mrač
19. dubna 2023 17:30 Čtení z kroniky Mrač Kronikářka
21. dubna 2023 16:00 Sběr železného šrotu Mrač SDH Mrač
23. dubna 2023 14:00 Zájezd do divadla S+H Praha Kulturní komise obce
30. dubna 2023 18:00 Pálení čarodějnic, stavění májky Náves SDH Mrač
Srpen 2023 Letní kino Náves Kulturní komise obce
2. září 2023 Rozloučení s prázdninami Náves SDH Mrač
14. října 2023 Lucerničková stezka za pohádkou Mrač ZO ČSŽ Mrač
28. října 2023 Zvon Míru v Roveretu Hasičská zbrojnice, náves SDH Mrač

KALENDÁRIUM

(Konání akcí může být omezeno či zrušeno, bude-li to vyžadovat aktuální epidemiologická situace a platná opatření.)

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI ZE STRANY 9:
1.    JARO – LÉTO – PODZIM – ZIMA     2. 22:24     3. 2 ptáci, kočka, 4 včely, veverka, pes, had     4. hasičská zbrojnice

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V MRAČI

provede:

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU
KDY: pátek 21. dubna 2023 od 16 hodin
Šrot prosím dávejte k příjezdovým komunikacím až v den 
sběru, aby se zamezilo jeho krádeži.
V případě, že budete chtít odvézt větší kusy šrotu nebo 
pomoci při jeho vynášení, volejte tel.: 777 918 254


